
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha  
 
 
 

Přehled vývoje nedoplatků daňových příjmů veřejných rozpočtů 
 
 
 
 
 

 

 



Přehled vývoje nedoplatků daňových příjmů veřejných rozpočtů 

  
Daňové nedoplatky představují rozdíl mezi daní, která měla být zaplacena, 

a skutečně zaplacenou částkou. Daní, která měla být zaplacena, může být nejen daň 
poplatníkem nebo plátcem přiznaná, ale i daň doměřená správcem daně a příslušenství 
daně (penále, pokuty, úrok, náklady řízení atd.). 

Vzhledem k novému rozpočtovému určení daní, platnému od začátku roku 2001 
a vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004 se přehled o vývoji daňových 
nedoplatků týká jak daňových příjmů státního rozpočtu, tak i daňových příjmů 
územních samosprávných celků, státních fondů a dále i Evropské unie. 

Daňovými nedoplatky jsou v souladu s platnou rozpočtovou skladbou jak 
nedoplatky jednotlivých druhů nepřímých a přímých daní (DPH, spotřební daně, 
daň z příjmů právnických osob, daň z příjmů fyzických osob, majetkové daně), tak 
i nedoplatky na clu a nedoplatky na pojistném na sociální zabezpečení a na státní 
politiku zaměstnanosti. 

Daňové nedoplatky jsou spravovány třemi subjekty – územními finančními 
orgány, Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ) a celními orgány. Největší 
objem nedoplatků za 1. pololetí 2004 ve výši 103,6 mld Kč, tj. 58,4 %, evidovaly 
územní finanční orgány. Ty spravují nedoplatky všech daňových příjmů, vyjma cla 
a menší části nedoplatků daně z přidané hodnoty a spotřebních daní, které spravují 
celní orgány a vyjma nedoplatků pojistného, spravovaných ČSSZ. 

Druhý největší objem daňových nedoplatků za období 1. pololetí 2004 ve výši 
62,3 mld Kč, tj. 35,1 % eviduje Česká správa sociálního zabezpečení. Ta spravuje 
nedoplatky pojistného na sociální zabezpečení a na státní politiku zaměstnanosti (dále 
jen pojistné na sociální zabezpečení). 

Třetím subjektem, spravujícím daňové nedoplatky, jsou celní orgány. Jimi 
sledované nedoplatky dosáhly výše 11,6 mld Kč, což z celkového objemu všech 
daňových nedoplatků znamená 6,5 %. 

Podrobněji jsou nedoplatky v působnosti územních finančních orgánů, České 
správy sociálního zabezpečení a celních orgánů komentovány v další části této 
přílohy. 

Nedoplatky všech daňových příjmů veřejných rozpočtů, spravovaných 
územními finančními orgány, ČSSZ a celními orgány dosáhly ke konci června 
2004 celkové výše 177,5 mld Kč. Proti stejnému období minulého roku poklesly 



o 1,7 mld Kč (o 0,9 %), proti stavu ke konci roku 2003 naopak vzrostly o 4,6 mld 
Kč (o 2,7 %). 

Nedoplatky nové daňové soustavy dosáhly 171,4 mld Kč (meziroční pokles 
o 1,3 mld Kč, tj o 0,8 %) a nedoplatky staré daňové soustavy 6,1 mld Kč (meziroční 
pokles o 0,3 mld Kč, tj. o 4,7 %). V rámci nedoplatků nové daňové soustavy připadá 
kromě již uvedených nedoplatků pojistného na sociální zabezpečení ve výši 
62,3 mld Kč na nedoplatky daně z přidané hodnoty 41,3 mld Kč, daně z příjmů 
právnických osob 21,1 mld Kč, nedoplatky daní z příjmů fyzických osob 19,3 
mld Kč, spotřebních daní 10,0 mld Kč a daně z převodu nemovitostí 5,0 mld Kč. 

Nedoplatky daně z přidané hodnoty v absolutním vyjádření proti stejnému 
období loňského roku, tj. ke konci 1. pololetí 2003, vzrostly o 0,9 %, proti stavu na 
konci minulého roku stouply o 1,0 %. Nedoplatky spotřebních daní se v porovnání 
se stejným obdobím loňského roku zvýšily výrazněji, a to o 29,7 %, proti konci 
minulého roku pak o 19,2 %. Nedoplatky daně z příjmů právnických osob v 
porovnání se stejným obdobím minulého roku poklesly o 14,7 %, ve srovnání 
s koncem minulého roku však vzrostly o 15,4 %. Nedoplatky daní z příjmů 
fyzických osob ve srovnání s pololetím uplynulého roku stouply o 5,4 %, v porovnání 
s koncem minulého roku činil nárůst 8,9 %. Nedoplatky pojistného na sociální 
zabezpečení proti stejnému období loňského roku poklesly o 1,4 % a proti stavu ke 
konci předešlého roku o 2,3 %. 

 

Největší podíl na celkových daňových nedoplatcích mají nedoplatky pojistného 
na sociální zabezpečení, na které připadá 35,1 % všech nedoplatků. Druhou největší 
skupinu nedoplatků tvoří nedoplatky daně z přidané hodnoty s podílem 23,3 %. 
Nedoplatky daně z příjmů právnických osob se ke konci června 2004 na celku 
podílely 11,9 %, nedoplatky daní z příjmů fyzických osob 10,9 % a spotřebních daní 
5,6 %. 

Proti stejnému období minulého roku došlo ke zvýšení podílu nedoplatků 
především u části spotřebních daní spravovaných celními orgány, a to o 2,1 
procentního bodu. Snížení podílu na celkových nedoplatcích vykázala zejména daň 
z příjmů právnických osob, a to o 1,9 procentního bodu. 

 

Pro hodnocení vývoje nedoplatků je důležitý i ukazatel podílu nedoplatků 
jednotlivých daní na kumulativním inkasu daňových příjmů. Podíl nedoplatků 
všech daňových příjmů na kumulativním inkasu daní (vyčísleném v tabulce č. 2) 

 2



dosáhl 2,64 %. Proti stejnému období loňského roku, kdy dosáhl 3,02 %, tak 
poklesl o 0,38 procentního bodu. 

U daně z přidané hodnoty uvedený podíl oproti stejnému období minulého roku 
poklesl na 2,90 %, tj. o 0,35 procentního bodu. U spotřebních daní však tento podíl 
vzrostl o 0,16 procentního bodu na 1,31 %. Podíl nedoplatků daně z příjmů 
právnických osob na jejím kumulativním inkasu poklesl o 0,98 procentního bodu 
a dosáhl 2,81 %. U daní z příjmů fyzických osob uvedený podíl poklesl o 0,20 
procentního bodu na hodnotu 2,09 %. Podíl nedoplatků pojistného na sociální 
zabezpečení na jeho kumulativním inkasu se proti stejnému období minulého roku 
snížil o 0,43 procentního bodu na 2,78 %. 

 

Souhrnný vývoj nedoplatků je znázorněn v následujících třech tabulkách č. 1, 
č. 2 a č. 3. 

 

 3



Tabulka č. 1

Přehled vývoje všech nedoplatků daňových příjmů veřejných rozpočtů
staré i nové daňové soustavy

v mil. Kč
Daň Rok 2001 I.-II. Q 2002 Rok 2002 I.-II. Q 2003 Rok 2003 I. Q 2004 I.-II. Q 2004

NOVÁ DAŇOVÁ SOUSTAVA

Daň z přidané hodnoty celkem 40 758 40 910 41 872 40 956 40 931 41 576 41 333
   Daň z přidané hodnoty finanční úřady 37 610 37 764 38 736 38 071 37 428 38 225 37 178
   Daň z přidané hodnoty celní úřady 3 148 3 146 3 136 2 885 3 503 3 351 4 155
Daně spotřební celkem 6 881 7 342 7 265 7 691 8 370 8 075 9 977
   Daně spotřební finanční úřady 4 976 5 014 4 955 5 484 4 175 4 093 4 064
   Daně spotřební celní úřady 1 905 2 328 2 310 2 207 4 195 3 982 5 914
Daň z příjmů právnických osob 19 668 20 620 21 231 24 778 18 322 18 949 21 149
Daň z příjmů vybíraná srážkou - § 36 361 410 378 423 333 447 406
Daň silniční 773 911 874 985 929 1 143 1 043
Daň dědická 12 13 13 12 12 11 14
Daň darovací 1 088 1 042 1 056 1 046 304 291 303
Daň z převodu nemovitostí 4 860 4 950 5 074 5 100 5 070 5 001 5 010
Daň z příjmů fyz. osob z přiznání 9 893 10 528 11 592 12 728 12 333 12 660 13 736
Daň z příjmů fyz. osob ze záv. čin. 5 218 5 436 5 323 5 611 5 428 5 807 5 598
Daň z nemovitostí 1 150 1 101 1 216 1 420 1 221 1 137 1 398
Ost. příjmy, odvody a popl. 6 978 9 194 6 667 6 974 7 917 7 033 7 599

Clo 1 935 1 874 1 809 1 758 1 672 1 550 1 496
Pojistné na sociální zabezpečení (jen ČSSZ) 60 638 60 806 61 749 63 203 63 754 62 941 62 297

STARÁ DAŇOVÁ SOUSTAVA

Daň z příjmů obyvatelstva 651 667 660 608 618 624 583
Ostatní zrušené daně 6 202 6 112 5 961 5 860 5 670 5 604 5 528

NEDOPLATKY NOVÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY CELKEM 160 213 165 137 166 119 172 685 166 596 166 621 171 359

NEDOPLATKY STARÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY CELKEM 6 853 6 778 6 621 6 468 6 289 6 228 6 111

NEDOPLATKY NOVÉ A STARÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY 
CELKEM 167 066 171 915 172 740 179 153 172 885 172 849 177 469

Z celku:
Celkové daňové příjmy bez pojistného na soc. zabezp. 106 428 111 109 110 991 115 950 109 131 109 908 115 172
Pojistné na sociální zabezpečení (jen ČSSZ) 60 638 60 806 61 749 63 203 63 754 62 941 62 297

 
 

 4



Tabulka č. 2

Přehled vývoje kumulativního inkasa daňových příjmů,
u kterých se evidují nedoplatky, od počátku nové daňové soustavy

v mil. Kč
Daň Rok 2001 I.-II. Q 2002 Rok 2002 I.-II. Q 2003 Rok 2003 I. Q 2004 I.-II. Q 2004

NOVÁ DAŇOVÁ SOUSTAVA

Daň z přidané hodnoty celkem 1 031 194 1 101 082 1 186 402 1 260 363 1 351 152 1 395 347 1 426 465
   Daň z přidané hodnoty finanční úřady -296 154 -332 813 -365 034 -403 390 -441 244 -457 122 -475 823
   Daň z přidané hodnoty celní úřady 1 327 348 1 433 895 1 551 437 1 663 753 1 792 397 1 852 470 1 902 289
Daně spotřební celkem 553 206 588 662 632 690 671 155 716 997 741 147 759 533
   Daně spotřební finanční úřady 302 971 320 677 341 583 360 848 384 682 394 706 394 638
   Daně spotřební celní úřady 250 235 267 985 291 108 310 308 332 315 346 441 364 895
Daň z příjmů právnických osob 509 628 549 836 600 365 653 251 697 343 718 107 751 417
Daň z příjmů vybíraná srážkou - § 36 160 873 168 845 177 628 185 297 198 253 201 485 203 691
Daň silniční 41 369 43 684 46 849 49 302 52 558 53 495 54 989
Daň dědická 900 944 986 1 036 1 086 1 108 1 135
Daň darovací 3 268 3 577 3 869 4 182 4 517 4 666 4 852
Daň z převodu nemovitostí 36 202 39 494 43 373 47 175 51 398 53 439 56 177
Daň z příjmů fyz. osob z přiznání 133 239 145 547 155 140 167 990 177 271 185 724 191 622
Daň z příjmů fyz. osob ze záv. čin. 502 979 542 808 589 570 633 031 684 223 708 344 731 260
Daň z nemovitostí 36 212 38 169 40 788 43 012 45 629 45 856 47 949
Ost. příjmy, odvody a popl. 28 185 30 422 33 333 35 249 38 255 39 360 40 542

Clo (údaj je informativní) 133 489 138 159 143 263 148 066 153 493 155 944 158 267
Pojistné na sociální zabezpečení (jen ČSSZ) 1 591 926 1 713 601 1 842 275 1 969 837 2 106 484 2 174 432 2 243 985

STARÁ DAŇOVÁ SOUSTAVA

Daň z příjmů obyvatelstva 6 452 6 463 6 475 6 487 6 501 6 505 6 508
Ostatní zrušené daně 26 385 26 414 26 436 26 446 26 525 26 547 26 557

KUMUL. INKASO NOVÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY CELKEM 4 772 685 5 119 514 5 516 322 5 893 540 6 308 678 6 508 475 6 701 902

KUMUL. INKASO STARÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY CELKEM 32 837 32 878 32 911 32 933 33 025 33 052 33 065

KUMULATIVNÍ INKASO NOVÉ A STARÉ DAŇOVÉ 
SOUSTAVY CELKEM 4 805 522 5 152 392 5 549 233 5 926 473 6 341 703 6 541 527 6 734 967

Z celku:
Celkové daňové příjmy bez pojistného na soc. zabezp. 3 213 596 3 438 791 3 706 958 3 956 636 4 235 219 4 367 095 4 490 982
Pojistné na sociální zabezpečení (jen ČSSZ) 1 591 926 1 713 601 1 842 275 1 969 837 2 106 484 2 174 432 2 243 985

 
 

 5



Tabulka č. 3

na kumulativním inkasu daňových příjmů

v %
Daň Rok 2001 I.-II. Q 2002 Rok 2002 I.-II. Q 2003 Rok 2003 I. Q 2004 I.-II. Q 2004

NOVÁ DAŇOVÁ SOUSTAVA

Daň z přidané hodnoty celkem 3,95 3,72 3,53 3,25 3,03 2,98 2,90
   Daň z přidané hodnoty finanční úřady
   Daň z přidané hodnoty celní úřady
Daně spotřební celkem 1,24 1,25 1,15 1,15 1,17 1,09 1,31
   Daně spotřební finanční úřady 1,64 1,56 1,45 1,52 1,09 1,04 1,03
   Daně spotřební celní úřady 0,76 0,87 0,79 0,71 1,26 1,15 1,62
Daň z příjmů právnických osob 3,86 3,75 3,54 3,79 2,63 2,64 2,81
Daň z příjmů vybíraná srážkou - § 36 0,22 0,24 0,21 0,23 0,17 0,22 0,20
Daň silniční 1,87 2,09 1,87 2,00 1,77 2,14 1,90
Daň dědická 1,34 1,35 1,31 1,20 1,08 0,98 1,25
Daň darovací 33,28 29,14 27,28 25,00 6,72 6,24 6,25
Daň z převodu nemovitostí 13,42 12,53 11,70 10,81 9,86 9,36 8,92
Daň z příjmů fyz. osob z přiznání 7,42 7,23 7,47 7,58 6,96 6,82 7,17
Daň z příjmů fyz. osob ze záv. čin. 1,04 1,00 0,90 0,89 0,79 0,82 0,77
Daň z nemovitostí 3,18 2,88 2,98 3,30 2,67 2,48 2,91
Ost. příjmy, odvody a popl. 24,76 30,22 20,00 19,79 20,69 17,87 18,74

Clo (údaj je informativní) 1,45 1,36 1,26 1,19 1,09 0,99 0,95
Pojistné na sociální zabezpečení (jen ČSSZ) 3,81 3,55 3,35 3,21 3,03 2,89 2,78

STARÁ DAŇOVÁ SOUSTAVA

Daň z příjmů obyvatelstva 10,09 10,31 10,20 9,37 9,51 9,60 8,95
Ostatní zrušené daně 23,50 23,14 22,55 22,16 21,38 21,11 20,81

NEDOPLATKY NOVÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY CELKEM 3,36 3,23 3,01 2,93 2,64 2,56 2,56

NEDOPLATKY STARÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY CELKEM 20,87 20,62 20,12 19,64 19,04 18,84 18,48

NEDOPLATKY NOVÉ A STARÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY 
CELKEM 3,48 3,34 3,11 3,02 2,73 2,64 2,64

Z celku:
Celkové daňové příjmy bez pojistného na soc. zabezp. 3,31 3,23 2,99 2,93 2,58 2,52 2,56
Pojistné na sociální zabezpečení (jen ČSSZ) 3,81 3,55 3,35 3,21 3,03 2,89 2,78

Přehled vývoje podílu nedoplatků 

 

 6



Nedoplatky daňových příjmů, evidované územními finančními orgány 

 

Celkový stav nedoplatků, evidovaných územními finančními orgány, dosáhl 
k 30. 6. 2004 výše 103,6 mld Kč. Z toho podle druhu daňového příjmu činily 
nedoplatky: 

      Meziroční změna: 

      DPH: 37,2 mld Kč  –0,9 mld Kč 

      DPPO: 21,1 mld Kč  –3,7 mld Kč 

      DPFO: 19,3 mld Kč  +1,0 mld Kč 

      SPD:   4,1 mld Kč  –1,4 mld Kč 

      OSTATNÍ: 21,9 mld Kč  –0,5 mld Kč 
        – daně staré daň. soustavy    6,1 mld Kč –0,4 mld Kč 

         – ostatní příjm., odv. a popl. 7,6 mld Kč +0,6 mld Kč 

         – daň z převodu nemovit.     5,0 mld Kč –0,1 mld Kč 

      CELKEM: 103,6 mld Kč  –5,5 mld Kč 
 
 
 

Přehled nedoplatků daňových příjmů podle jednotlivých finančních ředitelství 

je následující: 

 
 Nedoplatky  Podíl na celkové 

 Finanční ředitelství k 30. 6. 2004 výši Meziroční změna 

 v mld Kč nedoplatků v % v mld Kč v proc. b.
 hl. m. PRAHA 26,88 25,9 –3,27 –1,7 

 PRAHA   9,39   9,1 –1,17 –0,6 

 ČESKÉ BUDĚJOVICE   3,67   3,5 –0,29 –0,1 

 PLZEŇ   7,17   6,9 +0,11 +0,4 

 ÚSTÍ NAD LABEM 16,68 16,1 –1,99 –1,0 

 HRADEC KRÁLOVÉ   6,29   6,1 –1,25 –0,8 

 BRNO 20,71 20,0 +1,21 +2,1 

 OSTRAVA 12,82 12,4 +1,16 +1,7 

 CELKEM 103,61 100,0 –5,49   0,0 

 

 

 7



Pokud jde o účinnost práce územních finančních orgánů, v prvním pololetí 
2004 činily doměrky daní z kontrol 2,4 mld Kč (ve stejném období minulého roku 
2,5 mld Kč). Na pokutách a penále bylo za první pololetí roku 2004 předepsáno 
5,7 mld Kč (v prvním pololetí předchozího roku 3,9 mld Kč). 

Výraznější snížení již evidovaných nedoplatků je možné dosáhnout především 
zvýšeným odpisováním daňových nedoplatků pro nedobytnost dle § 66 zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků. K výraznějšímu odepisování dochází 
počínaje rokem 1997. Přehled o stavu odepsaných nedoplatků, evidovaných 
územními finančními orgány, podává následující tabulka: 

 
 v mil. Kč

Rok 2002 I.-II. Q 2003 Rok 2003 I.-II. Q 2004

 Odepsané nedoplatky celkem (kumulativně) 46 041 49 834 61 487 65 068 

      z toho:
         DPH 16 564 18 079 21 326 23 028 
         SD 4 546 5 162 7 063 7 115 
         DPPO 7 498 8 562 12 770 13 833 
         DPFO 4 141 4 450 5 392 5 784 

      v tom:
        celkem nové daně 35 126 38 843 50 269 53 710 
        celkem staré daně 10 915 10 991 11 218 11 358 

Podíl kumulovaných odepsaných nedoplatků na 
celkovém součtu kumulovaných evidovaných a 

odepsaných nedoplatků 30,7 % 31,4 % 38,1 % 38,6 % 

Poznámka: V tabulce jsou obsaženy pouze nedoplatky evidované územními finančními úřady, tj. bez nedoplatků
                   spravovaných orgány sociálního zabezpečení a celními úřady.

 

Objem odepsaných nedoplatků, evidovaných územními finančními orgány, se 
za sedm let (od pololetí r. 1997 do konce června 2004) zvýšil o 62,8 mld Kč. 
Z celkové odepsané částky 65,1 mld Kč tvoří odpisy nedoplatků nové daňové 
soustavy téměř 83 %, odpisy nedoplatků staré daňové soustavy přes 17 %. 

Pokud porovnáme kumulativní odpisy nedoplatků s celkovým kumulativním 
objemem jak evidovaných, tak i odepsaných nedoplatků, tak ke konci června 2004 
představovaly všechny odepsané nedoplatky 38,6 % takto vyčíslených nedoplatků. 
Podíl odepsaných nedoplatků nové daňové soustavy na kumulativním objemu 
evidovaných i odepsaných nedoplatků nové daňové soustavy činil 35,5 %. Podíl 
odepsaných nedoplatků staré daňové soustavy na kumulativním objemu evidovaných 
i odepsaných nedoplatků staré daňové soustavy činil 65,0 %. 

 8



Nedoplatky daňových příjmů, evidované celními orgány 

Celkový stav nedoplatků, evidovaných celními orgány ke dni 30. 6. 2004, činil 
11,6 mld Kč. Z toho podle druhu daňového příjmu činily nedoplatky: 

      Meziroční změna: 

      CLO:   1,5 mld Kč  –0,2 mld Kč 

      DPH:   4,2 mld Kč  +1,3 mld Kč 

      SPD:   5,9 mld Kč  +3,7 mld Kč 

CELKEM: 11,6 mld Kč  +4,8 mld Kč 

Největší podíl na celkové výši nedoplatků mají nedoplatky vzniklé vyměřením 
na základě rozhodnutí z úřední povinnosti v částce 8,0 mld Kč, tj. 69 %. Nedoplatky 
z obchodního zboží vzniklé na základě celního řízení předložením jednotné celní 
deklarace se na celkové výši nedoplatků podílí částkou 3,1 mld Kč, tj. 27 %. 

Nedoplatky úroků a penále z prodlení představují částku 0,5 mld Kč, tj. 4 % 
z celkové výše nedoplatků, evidovaných celními orgány. Tyto nedoplatky vznikly 
platební nekázní deklarantů a nedodržováním předpisů, jimiž se dovoz, vývoz 
a tranzit zboží řídí. 

Rozdělení nedoplatků podle let vyměření celního dluhu je následující: 
 

do r. 2002:   5,0 mld Kč 

  v r. 2003:   6,1 mld Kč 

  v r. 2004:   0,5 mld Kč 

CELKEM: 11,6 mld Kč 

 

Výši nedoplatků ovlivňují zhoršená platební morálka dlužníků a zejména 
zvýšení účinnosti následné kontroly ze strany celních orgánů, tj. zvýšený počet 
vydaných platebních výměrů z moci úřední. Část nedoplatků ve výši 0,6 mld Kč je 
tvořena nedoplatky z let 1990–1994, kdy do roku 1993 nebylo nutno v plném rozsahu 
zajišťovat celní dluh. Do nedoplatků z let 1990–1994 jsou zahrnuty také nedoplatky 
vůči slovenským deklarantům, jejichž výše činí 0,1 mld Kč. Přesto, že celní správa 
využívá všechny možnosti k vymáhání – uplatňuje celní dluh na ručiteli, zjišťuje 
bankovní účty dlužníků, zjišťuje majetek dlužníků prostřednictvím katastrálního 

 9



úřadu, spolupracuje s finančními úřady v případě přeplatků evidovaných u poplatníka, 
je vymáhání těchto nedoplatků velmi obtížné. Velká část nedoplatků je uplatněna 
v konkurzu či u likvidátora nebo je vymáhána soudní cestou, což je dlouhodobá 
záležitost. Část nedoplatků tvoří pohledávky vůči České bance, a. s., Kreditní bance 
Plzeň, a. s. a Union bance, a. s., na které byl prohlášen konkurz. 

Přehled nedoplatků podle jednotlivých celních ředitelství je následující: 
 

 Nedoplatky  Podíl na celkové 
 Celní ředitelství k 30. 6. 2004 výši Meziroční změna 

 v mld Kč nedoplatků v % v mld Kč v proc. b.
 BRNO   0,79   6,8 –0,15   –6,9 

 ČESKÉ BUDĚJOVICE   0,31   2,7 –0,18   –4,4 

 HRADEC KRÁLOVÉ   0,27   2,3 +0,13   +0,3 

 OLOMOUC   0,22   1,9 –0,13   –3,2 

 OSTRAVA   0,87   7,5 –0,14   –7,3 

 PLZEŇ   1,01   8,8 –0,12   –7,7 

 PRAHA   7,14 61,8 +5,36 +35,8 

 ÚSTÍ NAD LABEM   0,95   8,2 –0,60   –6,6 

 CELKEM 11,56 100,0 +4,71     0,0 

 

Vymáhání nedoplatků se řídí zákonem č. 337/1992 Sb., o správě daní 
a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. V 1. pololetí roku 2004 byly celními úřady 
vydány výzvy k plnění v náhradní lhůtě ve 37 097 případech v hodnotě 1,7 mld 
Kč. Tyto výzvy byly úspěšné v 30 420 případech a na jejich základě bylo vymoženo 
1,5 mld Kč. Exekučních příkazů na přikázání pohledávky na peněžní prostředky 
daňových dlužníků na účtech vedených u bank bylo celními úřady v 1. pololetí roku 
2004 vystaveno 3198 na celkovou výši nedoplatků 132 mil. Kč. Tyto exekuční 
příkazy byly úspěšné nebo částečně úspěšné ve 2191 případech v hodnotě 79 mil. Kč. 

Výkon rozhodnutí prostřednictvím soudu byl využit v 5053 případech na 
celkovou částku 4,0 mld Kč. Úspěšné byly tyto výkony rozhodnutí v 1145 případech, 
přičemž vymožená částka představuje 0,4 mld Kč. V 281 případu byl využit institut 
uplatnění celního zástavního práva v celkové hodnotě 0,4 mld Kč. Tento způsob 
vymáhání byl úspěšný u 77 případů a hodnota příjmů činila 67 mil. Kč. V 77 
případech byl proveden prodej zboží na úhradu celního dluhu v celkové výši 
7 mil. Kč. 

Odpisy pohledávek pro nedobytnost, resp. z důvodu vyšších nákladů na 
vymáhání vzhledem k vymáhané částce, byly provedeny ve výši 1,6 mld Kč. 

 10



Nedoplatky daňových příjmů, evidované Českou správou sociálního 

zabezpečení 

 

Celkový stav nedoplatků pojistného na sociální zabezpečení, evidovaných 
Českou správou sociálního zabezpečení, dosáhl k 30. 6. 2004 výše 62,3 mld Kč 
a proti stejnému období minulého roku poklesl o 1,4 %. 

V porovnání s předchozím ročním obdobím, tj. od začátku července 2002 do 
konce června 2003, se tempo růstu nedoplatků obrátilo z kladných do záporných 
hodnot, což znamená, že došlo k jejich poklesu. Absolutní pokles nedoplatků je však 
způsoben především vysokým objemem pohledávek, odepsaných pro nedobytnost. 
Pohledávky odepsané pro nedobytnost dosáhly k 30. červnu 2004 hodnoty 11,2 mld 
Kč, což je o 4,4 mld Kč více, než ve stejném období loňského roku. V samotném 
1. pololetí 2004 byly přitom odepsány nedoplatky ve výši 2,6 mld Kč. 

Z celkových nedoplatků ve výši 62,3 mld Kč představují nedoplatky na 
vlastním pojistném 28,2 mld Kč, tj. 45,2 % a nedoplatky na penále činí 
32,0 mld Kč, tj. 51,4 %. Zbylý objem ve výši 2,1 mld Kč, tj. 3,4 %, je tvořen 
pokutami, pohledávkami ve splátkovém režimu a ostatními pohledávkami. 

U tzv. velkých organizací, tj. organizací zaměstnávajících více než 
25 zaměstnanců, činily nedoplatky 16,1 mld Kč. U malých organizací, 
zaměstnávajících méně než 25 zaměstnanců, byl objem nedoplatků nejvyšší, a to 
40,4 mld Kč. Osoby samostatně výdělečně činné dlužily ke konci června 2004 na 
pojistném 5,8 mld Kč. 

Výši nedoplatků podle územního členění zobrazuje následující tabulka: 
 

 Nedoplatky  Podíl na celkové 
 Region k 30. 6. 2004 výši Meziroční změna 

 v mld Kč nedoplatků v % v mld Kč v proc. b.
 PRAHA 13,10 21,0 –0,59 –0,7 

 STŘEDNÍ ČECHY   5,27   8,5 –0,61 –0,8 

 JIŽNÍ ČECHY   1,44   2,3 –0,02   0,0 

 ZÁPADNÍ ČECHY   3,68   5,9 –0,17 –0,2 

 SEVERNÍ ČECHY   7,59 12,2 +0,05 +0,3 

 VÝCHODNÍ ČECHY   5,67   9,1 +0,16 +0,4 

 JIŽNÍ MORAVA 12,58 20,2 –0,02 +0,3 

 SEVERNÍ MORAVA 12,97 20,8 +0,30 +0,7 

 CELKEM 62,30 100,0 –0,90   0,0 

 11



 

Ve splátkovém režimu se k 30. 6. 2004 nacházely pohledávky v celkové výši 
1,1 mld Kč, tj. o 0,8 mld Kč méně, než ve stejném období minulého roku. 

Objem prominutého penále za dobu od 1. 1. 2004 do 30. 6. 2004 činil 
0,4 mld Kč a byl tak o 0,2 mld Kč vyšší, než ve stejném období předešlého roku. 

 12


	Přehled vývoje nedoplatků daňových příjmů veřejných rozpočtů
	Nedoplatky daňových příjmů, evidované územními finančními or
	Meziroční změna
	Finanční ředitelství


	Nedoplatky daňových příjmů, evidované celními orgány
	Meziroční změna
	Celní ředitelství

	BRNO

	Nedoplatky daňových příjmů, evidované Českou správou sociáln
	Meziroční změna
	Region

	PRAHA


